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BIAJ-Kurzmitteilung (alle Zahlen unter Vorbehalt) 

Arbeitsmarkt im Februar 2016 (Ländervergleich): 

5,163 Millionen "Arbeitslosengeld-Empfänger/innen" SGB III und SGB II)1

4,322 Millionen Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen –75.000 (1,7%) weniger als im Februar 2015 2

2,911 Millionen registrierte Arbeitslose – 106.000 (3,5%) weniger als im Februar 2015 

Veränderungsraten (registrierte Arbeitslose) in den Ländern (Februar 2015 – Februar 2016): 

Männer und Frauen: –9,4% in Sachsen bis +3,3% im Saarland 

Frauen –10,3% in Sachsen bis -0,4% im Saarland (Bund: -4,3%) 

Männer: -8,8% in Sachsen bis +6,4% im Saarland (Bund: -2,9%) 

 unter 25 Jahre: -10,8% in Sachsen bis +9,7% im Saarland (Bund: -3,8%) 

67,5% der Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert (Februar 2015: 65,7%)

Im Februar 2016 wurden von der Statistik der BA insgesamt 2,911 Millionen Arbeitslose registriert, 

106.000 bzw. 3,5% weniger als im Februar 2015. Von den 2,911 Millionen Arbeitslosen waren

947.000 (32,5%) im Rechtskreis SGB III (bei den 156 Arbeitsagenturen!) und 1,964 Millionen 

(67,5%) im Rechtskreis SGB II (bei den 408 Jobcentern!) registriert. (vgl. dazu auch Tabelle 2, 

Seite 7, mit den entsprechenden Länderdaten) Als Arbeitsuchende waren im Februar 2016 

insgesamt 4,869 Millionen Frauen und Männer registriert, 160.000 (3,2%) weniger als im Februar 

2015. Die von der Statistik der BA ermittelte „Unterbeschäftigung ohne Kurzarbeit“ betrug im 

Februar 2016 3,707 Millionen, 180.000 (4,6%) weniger als im Februar 2015. 

Nach vorläufigen, hochgerechneten Daten hatten im Februar 2016 940.000 (arbeitslose und nicht 

arbeitslose) Frauen und Männer Anspruch auf das beitragsfinanzierte Arbeitslosengeld (SGB III) und 

4,322 Millionen Anspruch auf Arbeitslosengeld II. Bereinigt um die rechnerisch etwa 99.000 sog. 

Parallelbezieher/Aufstocker (Bezug von Arbeitslosengeld und Arbeitslosengeld II) hatten im Februar 

2016 etwa 5,163 Millionen erwerbsfähige Frauen und Männer Anspruch auf Arbeitslosengeld 

(SGB III) und/oder Arbeitslosengeld II, „rund 141.000 Menschen weniger“ als ein Jahr zuvor. (vgl. 

BA-Monatsbericht 02/2016, S. 22; BA-Monatsbericht 06/2015: Februar 2015: 5,304 Millionen) �

Ländervergleich (Februar 2015 – Februar 2016)  

- In Westdeutschland (zehn Länder) wurden 46.000 (2,1%) weniger Arbeitslose registriert als im 

Februar 2015, in Ostdeutschland 60.000 (7,0%) weniger. (vgl. Tabelle 1/Abbildung 1, Seite 3) 

- Die Veränderungsraten der registrierten Arbeitslosigkeit in den 16 Ländern (Februar 2015 – 

Februar 2016) reichen von –9,4% in Sachsen (Rang 1) und –7,7% in Thüringen (Rang 2) bis 

-0,8% in Baden-Württemberg (Rang 15) und +3,3% im Saarland (Rang 16) (vgl. dazu Tabelle 1 

und Abbildung 1 auf Seite 3) 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle ziv. Erwerbspersonen) reichen im Februar 2016 von

4,0% in Baden-Württemberg bis 11,5% in Mecklenburg-Vorpommern. (Bund: 6,6%)

Fortsetzung auf Seite 2 von 10 

                                                           

1 SGB III und SGB II, bereinigt um die Zahl von rechnerisch 99.000 Arbeitslosengeld-Empfänger/innen, die er-

gänzend Arbeitslosengeld II erhalten. (Februar 2015: 111.000) 
2  siehe Tabelle 3, Seite 8 (Februar 2016: von der Statistik der BA hochgerechnete Daten) 
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- 67,5% der registrierten Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert. (Februar 

2015: 65,7%) In den 16 Ländern reicht der Anteil der im Rechtskreis SGB II (bei den 408 

Jobcentern) registrierten Arbeitslosen von 46,5% in Bayern und 56,3% in Baden-Württemberg

bis 80,2% in Berlin und 82,3% in Bremen. (vgl. Tabelle 2/Abbildung 2, Seite 7) 

Die Zahl der im Rechtskreis SGB II (bei den Jobcentern und nicht bei den Arbeitsagenturen) 

registrierten Arbeitslosen sank im Vorjahresvergleich (Februar 2015 – Februar 2016) um 19.000 

(0,9%) auf 1,964 Millionen. Die Veränderungsraten in den Ländern reichen von –7,9% in Sachsen

bis +7,7% im Saarland. (vgl. Tabelle 3/Abbildung 2, Seite 8)  

- Im Februar 2016 hatten 4,322 Millionen Frauen und Männer im Alter von 15 bis zur gesetzlichen 

Regelaltersgrenze Anspruch auf Arbeitslosengeld II (erwerbsfähige Leistungsberechtigte), 

75.000 (1,7%) weniger als im Februar 2015. Die (vorläufigen) Veränderungsraten in den Ländern 

reichen von –8,1% in Sachsen bis +4,0% im Saarland. Zum selben Zeitpunkt, im Februar 2016, 

waren 1,964 Millionen Frauen und Männer als Arbeitslose im Rechtskreis SGB II (bei den Jobcen-

tern) registriert. Dies entspricht einer Quote von 45,4%. (Februar 2015: 45,1%) In den 16 Ländern 

reicht die Quote der arbeitslos registrierten Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen von 38,5%

in Berlin bis 51,0% in Brandenburg. (vgl. Tabelle 3/ Abbildung 3, Seite 8) �

Frauen (Tabelle 1a/Abbildung 1a, Seite 4)

-  Im Februar 2016 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 4,3% (57.000) weniger arbeitslose 

Frauen registriert als im Februar 2015. (Veränderungsraten Frauen: Ostdeutschland –7,5%; 

Westdeutschland –3,1%). Zur Entwicklung der Veränderungsraten siehe Abbildung 5. (Seite 10) 

- Der Anteil der Frauen an der registrierten Arbeitslosigkeit in der Bundesrepublik Deutschland 

betrug im Februar 2016 43,8%. (Februar 2015: 44,2%) Der Anteil der Frauen reicht im Februar 

2016 in den 16 Ländern von 41,2% in Bayern bis 45,3% in Hessen. (Februar 2015: 41,7% in 

Bayern bis 46,1% in Baden-Württemberg) 

- Die Veränderungsraten (Vorjahresvergleich) der Zahl der registrierten arbeitslosen Frauen in den 

Ländern reichen von –10,3% in Sachsen bis -0,4% im Saarland.  

- Die Arbeitslosenquoten (bez. auf alle weiblichen ziv. Erwerbspersonen) reichen im Februar 

2016 von 3,5% in Bayern bis 10,4% in Bremen. (Bund: 6,2%) �

Männer (Tabelle 1b/Abbildung 1b, Seite 5)

- Im Februar 2016 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 2,9% (48.000) weniger arbeitslose 

Männer registriert als im Februar 2015. (Veränderungsraten Männer: Ostdeutschland –6,6%; 

Westdeutschland -1,4%) (vergleiche dazu auch die Abbildung 5, Seite 10) 

- Die Veränderungsraten (Vorjahresvergleich) der Zahl der registrierten arbeitslosen Männer in den 

Ländern reichen von –8,8% in Sachsen (Rang 1 und 2) bis +6,4% im Saarland (Rang 16) 

(vergleiche dazu auch die Abbildung 1b, Seite 5) 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle männlichen ziv. Erwerbspersonen) reichen im Februar 

2016 von 4,2% in Baden-Württemberg bis 12,7% in Mecklenburg-Vorpommern. (Bund: 7,1%) �

Arbeitslose unter 25 Jahre (Tabelle 1c/Abbildung 1c, Seite 6)

- Im Februar 2016 wurden 3,8% (10.000) weniger junge Arbeitslose (unter 25 Jahre) registriert 

als ein Jahr zuvor. Die Veränderungsraten der Zahl der Arbeitslosen im Alter von unter 25 Jahren 

reichen von –10,8% in Sachsen bis +9,7% im Saarland. ��

Vergleich zum Vormonat: Die registrierte Arbeitslosigkeit ist im Februar 2016 im Vergleich zum 

Vormonat (genauer: von Mitte Januar bis Mitte Februar 2016) um 9.000 gesunken – etwas weniger 

als im Februar 2015 (-15.000). Zur Entwicklung der registrierten Arbeitslosigkeit im Februar vgl. 

Abbildung 4 (Seite 9). Im Februar 2016 wurden 4,869 Millionen Arbeitsuchende registriert, 16.000 

mehr als im Vormonat Januar. �  

Fortsetzung (Tabellen und Abbildungen) auf Seite 3 von 10 



Tabelle 1

Arbeitslose insgesamt insgesamt

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 02/2016

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote***

Feb 2015 Feb 2016 absolut in v.H. Feb 2016

1 Sachsen  198.203 179.480 -18.723 -9,4% 8,5   14

2 Thüringen  96.965 89.490 -7.475 -7,7% 7,8   16

3 Brandenburg  129.652 120.134 -9.518 -7,3% 9,1   12

4 Mecklenburg-Vorpommern  101.492 95.151 -6.341 -6,2% 11,5   13

5 Berlin  205.079 193.701 -11.378 -5,5% 10,6   11

6 Sachsen-Anhalt  132.639 125.763 -6.876 -5,2% 10,8   15

7 Niedersachsen  276.639 267.455 -9.184 -3,3% 6,4   3

8 Hessen  188.613 182.811 -5.802 -3,1% 5,6   6

9 Bayern  297.637 288.843 -8.794 -3,0% 4,1   9

10 Hamburg  76.078 73.846 -2.232 -2,9% 7,5   2

11 Rheinland-Pfalz  123.337 120.261 -3.076 -2,5% 5,5   7

12 Nordrhein-Westfalen  767.631 753.759 -13.872 -1,8% 8,1   5

13 Schleswig-Holstein  106.364 104.775 -1.589 -1,5% 6,9   1

14 Bremen  38.236 37.862 -374 -1,0% 11,1   4

15 Baden-Württemberg  240.223 238.340 -1.883 -0,8% 4,0   8

16 Saarland  38.215 39.494 +1.279 +3,3% 7,7   10

Westdeutschland*  2.152.973 2.107.446 -45.527 -2,1% 6,0   

5 ostdeutsche Länder*  658.951 610.018 -48.933 -7,4% .

Ostdeutschland **  864.030 803.719 -60.311 -7,0% 9,6   

Bundesrepublik Deutschland  3.017.003 2.911.165 -105.838 -3,5% 6,6   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0216
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Arbeitslose in den 16 Ländern: Veränderung

Februar 2015 - Februar 2016

alo0216t
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Tabelle 1a

Arbeitslose Frauen Frauen

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 02/2016

Land         Arbeitslose (Frauen) Veränderung Alo-quote***

Feb 2015 Feb 2016 absolut in v.H. Feb 2016

1 Sachsen  86.564 77.691 -8.873 -10,3% 7,7   14

2 Thüringen  41.736 38.358 -3.378 -8,1% 7,1   16

3 Brandenburg  55.890 51.514 -4.376 -7,8% 8,1   12

4 Mecklenburg-Vorpommern  43.743 40.605 -3.138 -7,2% 10,2   13

5 Sachsen-Anhalt  58.336 54.808 -3.528 -6,0% 10,0   15

6 Berlin  88.721 83.892 -4.829 -5,4% 9,6   11

7 Niedersachsen  123.972 118.118 -5.854 -4,7% 6,0   3

8 Bayern  124.147 119.097 -5.050 -4,1% 3,5   9

9 Hessen  85.570 82.740 -2.830 -3,3% 5,4   6

10 Hamburg  33.730 32.623 -1.107 -3,3% 6,8   2

11 Rheinland-Pfalz  55.047 53.315 -1.732 -3,1% 5,2   7

12 Baden-Württemberg  110.802 107.839 -2.963 -2,7% 3,9   8

13 Nordrhein-Westfalen  345.151 336.439 -8.712 -2,5% 7,7   5

14 Schleswig-Holstein  46.356 45.557 -799 -1,7% 6,3   1

15 Bremen  16.851 16.648 -203 -1,2% 10,4   4

16 Saarland  16.985 16.909 -76 -0,4% 7,0   10

Westdeutschland*  958.611 929.285 -29.326 -3,1% 5,6   

5 ostdeutsche Länder*  286.269 262.976 -23.293 -8,1% .

Ostdeutschland **  374.990 346.868 -28.122 -7,5% 8,7   

Bundesrepublik Deutschland  1.333.601 1.276.153 -57.448 -4,3% 6,2   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0216
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© Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ)

Arbeitslose Frauen in den 16 Ländern: Veränderung

Februar 2015 - Februar 2016
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Tabelle 1b

Arbeitslose Männer Männer

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 02/2016

Land         Arbeitslose (Männer) Veränderung Alo-quote***

Feb 2015 Feb 2016 absolut in v.H. Feb 2016

1 Sachsen 111.639 101.789 -9.850 -8,8% 9,1   1

2 Thüringen 55.229 51.132 -4.097 -7,4% 8,4   2

3 Brandenburg 73.762 68.619 -5.143 -7,0% 9,9   3

4 Berlin 116.358 109.809 -6.549 -5,6% 11,5   4

5 Mecklenburg-Vorpommern 57.749 54.546 -3.203 -5,5% 12,7   5

6 Sachsen-Anhalt 74.303 70.955 -3.348 -4,5% 11,5   6

7 Hessen 103.043 100.071 -2.972 -2,9% 5,8   7

8 Hamburg 42.348 41.223 -1.125 -2,7% 8,1   8

9 Niedersachsen 152.667 149.337 -3.330 -2,2% 6,7   9

10 Bayern 173.490 169.746 -3.744 -2,2% 4,5   10

11 Rheinland-Pfalz 68.290 66.946 -1.344 -2,0% 5,8   11

12 Schleswig-Holstein 60.008 59.218 -790 -1,3% 7,5   12

13 Nordrhein-Westfalen 422.480 417.320 -5.160 -1,2% 8,4   13

14 Bremen 21.385 21.214 -171 -0,8% 11,7   14

15 Baden-Württemberg 129.421 130.501 +1.080 +0,8% 4,2   15

16 Saarland 21.230 22.585 +1.355 +6,4% 8,2   16

Westdeutschland* 1.194.362 1.178.161 -16.201 -1,4% 6,3   

5 ostdeutsche Länder* 372.682 347.041 -25.641 -6,9% .

Ostdeutschland ** 489.040 456.850 -32.190 -6,6% 10,3   

Bundesrepublik Deutschland 1.683.402 1.635.011 -48.391 -2,9% 7,1   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0216
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© Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ)

Arbeitslose Männer in den 16 Ländern: Veränderung

Februar 2015 - Februar 2016
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Tabelle 1c

Arbeitslose im Alter von unter 25 Jahren unter 25

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 02/2016

Land        Arbeitslose (unter 25) Veränderung Alo-quote***

Feb 2015 Feb 2016 absolut in v.H. Feb 2016

1 Sachsen  12.421 11.085 -1.336 -10,8% 6,9   14

2 Rheinland-Pfalz  12.839 11.863 -976 -7,6% 4,8   7

3 Thüringen  6.079 5.683 -396 -6,5% 6,8   16

4 Brandenburg  7.464 7.010 -454 -6,1% 8,0   12

5 Sachsen-Anhalt  8.587 8.088 -499 -5,8% 9,5   15

6 Berlin  15.941 15.052 -889 -5,6% 10,1   11

7 Hessen  17.864 16.978 -886 -5,0% 5,1   6

8 Hamburg  5.794 5.507 -287 -5,0% 5,8   2

9 Nordrhein-Westfalen  70.432 67.384 -3.048 -4,3% 6,7   5

10 Bayern  28.514 27.848 -666 -2,3% 3,4   9

11 Niedersachsen  27.067 26.461 -606 -2,2% 5,8   3

12 Mecklenburg-Vorpommern  7.113 6.972 -141 -2,0% 11,0   13

13 Schleswig-Holstein  10.761 10.550 -211 -2,0% 6,4   1

14 Baden-Württemberg  20.281 20.452 +171 +0,8% 2,9   8

15 Bremen  3.488 3.566 +78 +2,2% 9,9   4

16 Saarland  3.381 3.708 +327 +9,7% 6,8   10

Westdeutschland*  200.421 194.317 -6.104 -3,0% 5,0   

5 ostdeutsche Länder*  41.664 38.838 -2.826 -6,8% .

Ostdeutschland **  57.605 53.890 -3.715 -6,4% 8,6   

Bundesrepublik Deutschland  258.026 248.207 -9.819 -3,8% 5,5   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0216
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© Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ)

Arbeitslose unter 25 Jahre in den 16 Ländern:

Veränderung Februar 2015 - Februar 2016
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Tabelle 2

Registrierte Arbeitslose nach Rechtskreisen (SGB III und SGB II) insgesamt

(sortiert nach Anteil des Rechtskreises SGB II im Februar 2016 in v.H.; aufsteigend) 02/2016

Land Registrierte Arbeitslose im Feb 2015 Registrierte Arbeitslose im Feb 2016

 davon:   davon:

SGB III SGB III

1 Bayern  297.637 164.382 133.255 44,8% 288.843 154.570 134.273 46,5% 1

2 Baden-Württemberg  240.223 107.554 132.669 55,2% 238.340 104.087 134.253 56,3% 1

3 Rheinland-Pfalz  123.337 49.671 73.666 59,7% 120.261 46.295 73.966 61,5% 1

4 Thüringen  96.965 36.457 60.508 62,4% 89.490 31.654 57.836 64,6% 1

5 Schleswig-Holstein  106.364 37.843 68.521 64,4% 104.775 34.974 69.801 66,6% 1

6 Niedersachsen  276.639 96.453 180.186 65,1% 267.455 88.294 179.161 67,0% 1

7 Hessen  188.613 66.145 122.468 64,9% 182.811 59.379 123.432 67,5% 1

8 Mecklenburg-Vorpommern  101.492 34.132 67.360 66,4% 95.151 30.462 64.689 68,0% 1

9 Sachsen  198.203 61.271 136.932 69,1% 179.480 53.385 126.095 70,3% 1

10 Hamburg  76.078 24.091 51.987 68,3% 73.846 21.920 51.926 70,3% 1

11 Brandenburg  129.652 40.669 88.983 68,6% 120.134 35.374 84.760 70,6% 1

12 Saarland  38.215 11.645 26.570 69,5% 39.494 10.879 28.615 72,5% 1

13 Sachsen-Anhalt  132.639 38.867 93.772 70,7% 125.763 33.548 92.215 73,3% 1

14 Nordrhein-Westfalen  767.631 214.672 552.959 72,0% 753.759 197.071 556.688 73,9% 1

15 Berlin  205.079 42.855 162.224 79,1% 193.701 38.376 155.325 80,2% 1

16 Bremen  38.236 7.566 30.670 80,2% 37.862 6.696 31.166 82,3% 1
1

Westdeutschland*  2.152.973 780.022 1.372.951 63,8% 2.107.446 724.165 1.383.281 65,6% 

5 ostdeutsche Länder*  658.951 211.396 447.555 67,9% 610.018 184.423 425.595 69,8% 

Ostdeutschland **  864.030 254.251 609.779 70,6% 803.719 222.799 580.920 72,3% 

Bundesrepublik Deutschland  3.017.003 1.034.273 1.982.730 65,7% 2.911.165 946.964 1.964.201 67,5% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0216
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Tabelle 3

Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen und Arbeitslose im Rechtskreis SGB II insgesamt

(sortiert nach Rate der arbeitslos registrierten Alg II-Empfänger/innen in v.H.; aufsteigend) 02/2016

Februar 2015 Februar 2016

Land
Alg II-
Empf.

Alo
SGB II

1 Berlin  411.520 162.224 39,4%  403.662 155.325 38,5%  -1,9% -4,3% # 11

2 Hamburg  131.416 51.987 39,6%  132.068 51.926 39,3%  +0,5% -0,1% 2 2

3 Hessen  292.987 122.468 41,8%  290.338 123.432 42,5%  -0,9% +0,8% 6 6

4 Baden-Württemberg  312.153 132.669 42,5%  312.716 134.253 42,9%  +0,2% +1,2% 8 8

5 Bayern  306.941 133.255 43,4%  306.373 134.273 43,8%  -0,2% +0,8% 9 9

6 Niedersachsen  411.359 180.186 43,8%  405.764 179.161 44,2%  -1,4% -0,6% 3 3

7 Bremen  67.752 30.670 45,3%  70.381 31.166 44,3%  +3,9% +1,6% 4 4

8 Schleswig-Holstein  158.519 68.521 43,2%  156.991 69.801 44,5%  -1,0% +1,9% 1 1

9 Rheinland-Pfalz  160.609 73.666 45,9%  159.348 73.966 46,4%  -0,8% +0,4% 7 7

10 Nordrhein-Westfalen  1.163.153 552.959 47,5%  1.167.054 556.688 47,7%  +0,3% +0,7% 5 5

11 Saarland  57.471 26.570 46,2%  59.779 28.615 47,9%  +4,0% +7,7% # 10

12 Sachsen  280.663 136.932 48,8%  257.988 126.095 48,9%  -8,1% -7,9% # 14

13 Thüringen  127.273 60.508 47,5%  118.304 57.836 48,9%  -7,0% -4,4% # 16

14 Sachsen-Anhalt  200.119 93.772 46,9%  188.114 92.215 49,0%  -6,0% -1,7% # 15

15 Mecklenburg-Vorpommern  136.869 67.360 49,2%  127.087 64.689 50,9%  -7,1% -4,0% # 13

16 Brandenburg  177.920 88.983 50,0%  166.192 84.760 51,0%  -6,6% -4,7% # 12

Westdeutschland*  3.062.360 1.372.951 44,8%  3.060.813 1.383.281 45,2%  -0,1% +0,8% 

5 ostdeutsche Länder*  922.844 447.555 48,5%  857.685 425.595 49,6%  -7,1% -4,9% 

Ostdeutschland **  1.334.364 609.779 45,7%  1.261.347 580.920 46,1%  -5,5% -4,7% 

Bundesrepublik Deutschland  4.396.724 1.982.730 45,1%  4.322.160 1.964.201 45,4%  -1,7% -0,9% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

(1) revidierte Daten (Alg II) nach einer Wartezeit von drei Monaten

(2) von der Statistik der BA auf eine Wartezeit von drei Monaten hochgerechnete Daten (Alg II)

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0216
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*    Änderung der Begriffsbestimmung "Arbeitslose" in § 16 SGB III. Abs. 2 (neu) lautet: "Teilnehmer an Maßnahmen der aktiven Arbeitsmarktpolitik gelten als nicht arbeitslos."
**   am 01. Januar 2005 trat das SGB II in Kraft
***  ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit (BA) (ab 2007: neu berechnete Arbeitslosenzahlen); eigene Berechnungen (BIAJ)

Veränderung der Zahl der registrierten Arbeitslosen im Februar

bis 2004: Ende Januar - Ende Februar; seit 2005: Mitte Januar - Mitte Februar

Bundesrepublik Deutschland Februar 2001 bis Februar 2016
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